
Executivo 3 quarta-feira, 06 de agosto de 2008

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008
Nº CONTRATO: 016/2008
OBJETO DO CONTRATO: FORNACIMENTO DE CADEIRA DE 
RODAS SIMPLES
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 16.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ADITAMENTO 
EM MAIS 25% DO VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO
VALOR: R$ 4.000,00
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/08/2008 a 13/03/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08244124549030000.0101.3390
3200.350201.354903C
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES:
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: AV PRESIDENTE 
VARGAS 2980 SALA A BAIRRO CENTRO CASTANHAL-PA CEP: 
68740-005
DATA PUBLICAÇÃO: 13/03/2008

REPUBLICAÇÃO;
PORTARIA Nº 436/08 DP G DE 02/04/08.

Afastar a partir de 05/04/08, o Defensor Público José Isaac 
Pacheco Fima, matrícula nº. 3084558, em virtude de sua 
participação nas eleições a serem realizadas em 05/10/08. O 
servidor ora afastado, deverá apresentar junto a Defensoria 
Pública, no prazo de três (03) dias após a realização da 
Convenção o comprovante do registro de sua candidatura.
OBS: Republicada por  ter saído com incorreção no D.O.E 31142 
de 04/04/08

REPUBLICAÇÃO;
PORTARIA Nº 443/08 DP G DE 07/04/08.

Afastar a partir de 05/04/08, a Defensora Pública Maria da 
Graça Lago Garrido, matrícula nº. 424897, em virtude de sua 
participação nas eleições a serem realizadas em 05/10/08. O 
servidor ora afastado, deverá apresentar junto a Defensoria 
Pública, no prazo de três (03) dias após a realização da 
Convenção o comprovante do registro de sua candidatura.
OBS: Republicada por  ter saído com incorreção no D.O.E 31144 
de 08/04/08

REPUBLICAÇÃO;
PORTARIA Nº 431/08 DP G DE 01/04/08.

Afastar a partir de 05/04/08, o Defensor Público César 
Augusto Assad, matrícula nº. 3084698, em virtude de sua 
participação nas eleições a serem realizadas em 05/10/08. O 
servidor ora afastado, deverá apresentar junto a Defensoria 
Pública, no prazo de três (03) dias após a realização da 
Convenção o comprovante do registro de sua candidatura.
OBS: Republicada por  ter saído com incorreção no D.O.E 31140 
de 02/04/08

REPUBLICAÇÃO;
PORTARIA Nº 447/08 DP G DE 08/04/08.

Afastar a partir de 05/04/08, o Defensor Público Roberto 
Nogueira Simões, matrícula nº. 5134552, em virtude de sua 
participação nas eleições a serem realizadas em 05/10/08. O 
servidor ora afastado, deverá apresentar junto a Defensoria 
Pública, no prazo de três (03) dias após a realização da 
Convenção o comprovante do registro de sua candidatura.
OBS: Republicada por  ter saído com incorreção no D.O.E 31145 
de 09/04/08

PORTARIA Nº 2081/08 DP G DE 01/08/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
Licio Palmeira de Oliveira, matrícula nº. 5049792, referente 
ao triênio 1997/2000, para ser gozado no período de 01/08 a  
30/08/08.

PORTARIA Nº 2083/08 DP G DE 01/08/08
Interromper, por necessidade de serviço 09(nove) dias do 
período de férias da Defensora Pública Tatiana Ferreira Granhen, 
matrícula nº. 55589620, lotada na Defensoria Pública de Boa 
Vista/PA, concedido através da PORTARIA Nº 1074/08 de 
12/06/08, referente ao período aquisitivo 2007/2008, a contar de 
28/07/2008, para ser gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 2079/08 DP G DE 31/07/08
Designar o Defensor Público Rogério Siqueira dos Santos , 
matrícula nº 55589169, lotado em São Geraldo do Araguaia/PA, 
para atuar na Defensoria Pública de Xinguara/PA, nos dias 14 a 
18 de julho; 21 a 24 de julho a 1º de agosto de 2008.

PORTARIA Nº 2084/08 DP G DE 01/08/08
Lotar a Agente Administrativo Carmem Lucia Lopes de Souza 
, matrícula nº 392235, na Diretoria Metropolitana-Secretaria 
Cível, a contar de 06/08/08.

PORTARIA Nº 3103/08 DP G DE 04/07/08
Localidade: Ananindeua/PA
NOME                                   CARGO          PERÍODO         DIÁRIAS
Jocelino de Souza Gomes    Motorista09     10/08/08               01

PORTARIA Nº 3104/08 DP G DE 15/07/08
Localidade: Santa Izabel/PA

NOME  CARGO  PERÍODO DIARIAS

Manuel Figueiredo Neto Defensor 
Público 17/07/08 ½ 

Fabio Pires Namekata Defensor 
Público 17/07/08 ½ 

Cristina Maria do Socorro Costa 
Matos

Ag. 
Administrativo 17/07/08 ½ 

Marcus Vinicius de Almeida Chagas Motorista 17/07/08 ½ 

PORTARIA Nº 3113/08 DP G DE 23/07/08
Localidade: Tomé Açu/PA
NOME                                        CARGO                  PERÍODO           DIÁRIAS
Antonio Manoel Cardoso Dias     Defensor Público    28 a 29/07/08           01

PORTARIA Nº 3114/08 DP G DE 21/07/08
Localidade: Nova Timboteua/PA
NOME                                   CARGO                    PERÍODO               DIÁRIAS
Marcos Antonio Correa Assad     Defensor Publico         21 a 24/07/08           03

PORTARIA Nº 3115/08 DP G DE 21/07/08
Localidade: Ulianópolis/PA
NOME                                         CARGO                    PERÍODO        DIÁRIAS
Vanessa Santos dos Santos   Defensora Pública        21 a  24/07/08        03

PORTARIA Nº 3116/08 DP G DE 21/07/08
Suprimento de Fundos:
Elionay Barros dos Santos/ Motorista/ matrícula nº. 57191236/
Elementos de despesa: 339030-R$ 300,00/339039- R$ 100,00/
Prazo p/ aplicação 30 dias, p/ prestação de contas 15 dias, após 
aplicação.

PORTARIA Nº 3117/08 DP G DE 22/07/08
Localidade: Santa Izabel/PA

NOME  CARGO  PERÍODO DIARIAS

Manuel Figueiredo Neto Defensor Público 24/07/08 ½ 

Diogo Costa Arantes Defensor Público 24/07/08 ½ 

Cristina Maria do Socorro Costa 
Matos

Ag. 
Administrativo 24/07/08 ½ 

Michel Alexandre Carvalho da 
Conceição Motorista 24/07/08 ½ 

PORTARIA Nº 3118/08 DP G DE 22/07/08
Localidade: Mosqueiro/PA
NOME                           CARGO          PERIODO           DIÁRIAS
Ary Arero Oliveira        Motorista         23 e 24/07/08        01

PORTARIA Nº 3119/08 DP G DE 22/07/08
Localidade: Mosqueiro/PA
NOME                        CARGO           PERÍODO         DIÁRIAS
Ary Arero Oliveira     Motorista        30 e 31/07/08        01

PORTARIA Nº 3120/08 DP G DE 23/07/08
Localidade: Ananindeua/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIA

Paula Maria Sousa Adrião Defensora 
Pública

23/07/08 ½
24/07/08 ½ 1

Cleverson Nonato Brito 
Barreiros

Auxiliar 
Administrativo

23/07/08 ½
24/07/08 ½ 1 

PORTARIA Nº 3122/08 DP G DE 29/07/08
Localidade: Brasília-DF
NOME                                           CARGO                            PERÍODO   DIÁIA
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso  Defensor Público Geral      31/007/08     ½

PORTARIA Nº 3124/08 DP G DE 29/07/08
Localidade: Abaetetuba/PA
NOME                                      CARGO                    PERÍODO           DIÁRIA
Jucemir Siqueira da Silva   Aux. Administrativo   29 a 30/07/08            01

PORTARIA Nº 3125/08 DP G DE 29/07/08
Localidade: Salinópolis/PA
NOME                               CARGO                     PERÍODO        DIÁRIA
Mauro Barbosa de Lima    Aux. Administrativo   29 a 30/07/08      01

PORTARIA Nº 3121/08 DP G DE 24/07/08
Localidade: Vigia/PA
 

NOME  CARGO  PERÍODO DIARIA

Wilna Pinto Filgueiras Secre. de Núcleo 
Metropolitano

28,29 e 
30/07/08

1  (2 ½)
1

  ½ 

Mauro S. Rodrigues 
Santana

Secre. de Núcleo do 
Interior

28,29 e 
30/07/08

1  (2 ½)
1
½ 

PORTARIA Nº 3126/08 DP G DE 29/07/08
Localidade: Peixe Boi/PA
NOME                                 CARGO                     PERÍODO               DIÁRIAS
Ana Célia Silva Carneiro     Defensora Pública      30 a 31/07/08             1 (1/2)

PORTARIA Nº 3127/08 DP G DE 29/07/08
Localidade: Abaetetuba/PA
NOME                                  CARGO                     PERÍODO              DIÁRIAS
Adriana Martins Jorge João     Defensora Pública        28 a 01/08/08          04

PORTARIA Nº 3129/08 DP G DE 28/07/08
Localidade: Terra Alta/PA
NOME                                        CARGO                    PERÍODO         DIÁRIAS
Amanda Luciana Sales Lobato    Defensora Pública    29 a 31/07/08       02

PORTARIA Nº 3130/08 DP G DE 29/07/08
Localidade: Santarém Novo/PA
NOME                             CARGO                   PERÍODO  DIÁRIAS
Augusto Seiki Kozu        Defensor Público        04 a 05           01

PORTARIA Nº 3128/08 DP G DE 29/07/08
Localidade: Barcarena,/PA

NOME  CARGO  PERÍODO DIARIAS

Marcio da Silva Cruz Defensor 
Público 29 a 31/07/08 2

Michel Alexandre 
Carvalho Conceição Motorista 29 a 31/07/08 2

PORTARIA Nº 3092/08 DP G DE 15/07/08
Localidades: Santa Luzia do Pará  e  Augusto Corrêa/PA
NOME                                     CARGO                PERÍODO          DIÁRIAS
Maria Luiza Lima de Aragão   Aux. Técnico B     15 a  17/07/08       02

AVISO – SUSPENSOS OS PREGÕES DA DEFENSORIA 
PÚBLICA:

O PREGOEIRO DA DEFENSORIA PÚBLICA FAZ SABER AOS 
INTERESSADOS QUE FICAM SUSPENSOS ATÉ A MARCAÇÃO DE 
REALIZAÇÃO COMO PREGÕES ELETRONICOS OS SEGUINTES 
PREGÕES JÁ PUBLICADOS NA INTERNET E DIÁRIO OFICIAL.
1- PREGÃO PRESENCIAL 009/2008 – PROCESSO nº 
82.567/2008. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS – MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICOS E ELETRONICOS, MINI CENTRAL 
TELEFONICA, MATERIAL DE INFORMÁTICA, EQUIPAMENTO DE 
VIGILANCIA COM CAMERA E VEÍCULO TIPO PICKUP 04 PORTAS 
TRAÇÃO 4X4 E AR CONDICIONADO.
2- PREGÃO PRESENCIAL 012/2008 – PROCESSO Nº 
308.318/2008. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
RESERVA, MARCAÇÃO E EMISSÃO DE PASSAGENS AÉREAS 
REGIONAIS E NACIONAIS, RODOVIÁRIAS, FLUVIAIS, PARA 
TRECHOS DIVERSOS, COMPREENDENDO RESERVA, EMISSÃO E 
MARCAÇÃO.
3- PREGÃO PRESENCIAL 013/2008 – PROCESSO Nº 
273.497/2008. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECARGA DE CARTUCHOS DE TONNER PARA IMPRESSORAS 
LASER COM TROCA DE CILINDRO.
4- PREGÃO PRESENCIAL 015/2008 – PROCESSO Nº  
34.545/2008. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS – 
VEÍCULOS TIPO PASSEIO E UTILITÁRIO TIPO PICKUP TRAÇÃO 
NAS QUATRO RODAS, TODOS COM DIREÇÃO HIDRÁULICA E AR 
CONDICIONADO.
Em momento oportuno será feita a devida publicação no Diário 
Oficial e na Página do www.compraspara.pa.gov.br. End.: 
Prudêncio, 154, 5º Andar.  Belém, 05 de agosto de 2008.

 LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

CONCEDER DIÁRIAS
                         PORTARIA Nº 557/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Breves/PA.
Motivo: Realizar fiscalização dos serviços de geração do 
município.

Nome Cargo Data Diária
Carlos Eduardo de 

Oliveira
Técnico em Reg.

Serv.Públicos
08 a 

11/08/08 03 e ½ 

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral


